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Svenska Beagleklubben – 50 år 
Af Pia Ahlén 
 
Den svenske beagleklub har i år 50 års jubilæum, og det blev bl.a. fejret ved en stor 
jubilæumsudstilling med efterfølgende festmiddag den 2. august 2003 i Plönninge ved 
Halmstad. Aftenens festtale blev holdt af klubbens æresmedlem og tidligere formand gennem 
26 år Curt-Christer Gustafsson, som gennemgik klubbens og den svenske beagles historie. 
 
Curt-Christer Gustafsson startede med at fortælle, at man i  Appleton’s bog ”The Beagle 
Handbook” kunne finde et billede fra omkring 1880 af den første kendte svenske beagle 
”Jerker”. Desuden ved man, at der i 1891 for første gang blev udstillet to svenske beagler 
”Jack” og ”Dolly” på den Svenske Kennel Klubs udstilling i Göteborg, så beaglen har været i 
Sverige i snart 125 år.  
 
Derefter var der stille omkring beaglerne indtil 1905, hvor der igen blev udstillet en beagle i 
Stockholm, og i 1910 registreres et par beaglekluld i Värmland. Herefter skal vi helt frem til 
slutningen af 20’erne, før der igen dukker beagler op. Ejeren til fire af disse tidlige beagler var 
Claes Grill – den svenske beagles Grand Old Man - som senere blev en af initiativtagerne til 
stiftelsen af Svenska Beagleklubben i 1953.  
 
Så tager udviklingen fart. I 1955 registreres 22 kuld hvalpe, i 1960 45 kuld eller ca. 250 hvalpe, 
og hvalperegistreringen stiger løbende frem til 1975, hvor der registreres 1203 hvalpe. 
 

Det tilbagevendende spørgsmål i Sverige har altid været, om 
beaglen er en jagt- eller selskabshund. Ifølge Klubbens og Curt-
Christer Gustafsson opfattelse er og bliver beaglen en jagthund. 
Det har altid været klubbens klare målsætning at arbejde for 
den jagende beagle, men det udelukker dog ikke, at beaglen 
samtidig skal være mentalt stabil med et eksteriør, som svarer 
til standarden. Curt-Christer Gustafsson mindede om, at da 
beaglen ”Annasline Diadem” i 1970 blev kåret til Årets Hund i 
Svensk Kennel Klub, så steg antallet af registrerede 
beaglehvalpe eksplosivt til omkring 1700 på et år. Enhver 
teenager skulle have en ”Snoopy”,  og desværre blev følgen af 
denne store popularitet, at der kom et utal af tvivlsomme 
kombinationer på markedet, og beaglens rygte som god 
jagthund fik sig et ordentligt knæk, som det har taget lang tid at 
rette op på. Antallet af jagtprøver steg, men resultaterne faldt 
desværre også drastisk. Svenska Beagleklubben oplevede en 
større krise, men ”heldigvis”, sagde Curt-Christer Gustafsson, 
svandt interessen for beaglen som selskabshund – med god 
hjælp fra klubbens side. Antallet af registrerede beagler faldt da 
også voldsomt de efterfølgende år, og i 2002 var tallet faktisk 



Curt-Christer Gustafsson mellem sin BIR Ulradi’s Tjalfe og BIR2 
Gold Line’s Cool Quincy på VSS i Ryslinge 1992. 

helt nede på 278 hvalpe. Til gengæld er jagtkvaliteten steget væsentligt, hvilket Klubben er 
meget tilfreds med. 
 
Ifølge Curt-Christer Gustafsson har et andet væsentligt spørgsmål altid været, om den svenska 
beagle er en harehund eller en allround’er, hvilket betyder, at den driver lige godt på råvildt, 
ræv og hare? 
 
Der er ingen tvivl om, at beaglen oprindeligt i sit hjemland udelukkende har været opdrættet 
som harehund, men da beaglen kom til Sverige ville den Svenske Støverklub, som beaglerne 
hørte under indtil beagleklubben blev stiftet, kun acceptere råvildt støvere. Gravhunden var på 
daværende tidspunkt ikke udviklet nok som drivende hund, og dreveren var meget ung og 
havde fra begyndelsen store mentalitetsproblemer. Derfor kunne beaglen blive et godt 
alternativ, og har siden været brugt til meget andet end drev på hare. 
 

Alligevel foregår over 80% af beaglernes 
prøver stadig på hare, for man har 
konstateret, at mange beagler er for hurtige 
og udholdende til at drive råvildt. På den 
anden side, har en del jægere også oplevet, 
at det kan være svært overhovedet at få en 
beagle til at drive råvildt på den rigtige 
måde, hvorimod den samme hund gerne 
driver harer med fuld energi, så det er 
meget individuelt fra hund til hund, og 
bekræfter jo kun beaglens egenrådighed. 
 
I Sverige ser man i øjeblikket en større og 
større modstand mod jagt. Modstanderne er 

først og fremmest ude på at forbyde jagt i grav, men Curt-Christer Gustafsson frygter, at jagt 
med drivende hunde vil være det næste, som de kaster sig over. Hvad kan man så gøre ved 
det? Nogle vil mene, at man blot skal vente og se, hvad der sker. Curt-Christer Gustafsson er 
dog af den opfattelse, at det er bedre at forebygge end at helbrede, så det er vigtigt, at de 
ansvarlige er opmærksomme på, hvordan omgivelserne 
opfatter deres form for jagt, når prøvereglerne skal revideres 
næste gang.  Det er ikke så vigtigt at omvende de 
nuværende modstandere, men uhyre vigtigt hvordan 
almindelige mennesker opfatter kritikkernes røster, og 
dermed kan blive påvirket i negativ retning. Den eneste 
mulighed er at gå sagligt ind i debatten med kløgt og fakta – 
noget som modstanderne ifølge Curt-Christer Gustafsson’s 
opfattelse ikke er belastet af – for at kunne få lov til at 
beholde retten til at jage med drivende hund. 
 
Indtil 1953 havde beaglen hørt under den Svenske 
Støverklub, men 4. oktober 1953 blev Svenska 
Beagleklubben stiftet med bl.a. Claes Grill og Sten Persson 
som initiativtagere. Sten Persson er kendt af mange 
medlemmer i vores egen danske beagleklub, som ”Beagle 
Farfar”, og vandrepræmien (et trærelief), som uddeles på 
årets sidste beagleklub udstilling i Danmark, er skænket af 

Sten Persson dømte sidst i Danmark på 
Beagle Klubbens udstilling i Blovstrød 
sept. 1989. På billedet er det en meget 
ung Gold Line’s Cool Quincy, som fik cert 
på dagen. 



Sten Persson, da han dømte Beagle Klubbens udstilling i Herning i 1986. Sten Person var en 
af de store profiler i den svenske beagleverden. Han døde i 2002. 
 
Klubben blev gennem årene større og større, og har i dag ca. 1700 medlemmer.  
Den består af en central ledelse, som tager sig af de mere overordnede spørgsmål, som 
vedtægter, etiske regler, autorisation af dommere, Magasinet o.lign.  
Derudover er klubben opdelt i 16 lokalafdelinger, som dækker hele landet. Langt de fleste 
praktiske opgaver er uddelegeret til lokalafdelingerne, som står for klubbens aktiviteter som 
f.eks. jagtprøver, udstillinger, foredrag, kurser m.v., og hver lokalafdeling har bl.a. et avlsråd, 
som yder gratis rådgivning til medlemmerne omkring avl og opdræt. Lokalafdelingerne afholder 
hvert år ca. 20 specialklubudstillinger rundt om i landet samt et stort antal drev- og sporprøver. 
Det var f.eks. Sydsvenska Beagleklubben og Hallands Beagleklubb, som i fællesskab stod for 
jubilæumsarrangementet 
 
At den svenske Beagleklub tager jagtsiden meget alvorligt ses bl.a. af championat reglerne.  
Der findes to forskellige svenske championater: 
1. Udstillingschampion SUCh: Hertil skal opnås tre certifikater, som kun uddeles 
brugshundeklassen, og for overhovedet at kunne tilmelde i den klasse, skal beaglen have 
opnået mindst en 2.pr. på en svensk drevprøve. For at blive svensk udstillingschampion skal 
beaglen desuden være 24 mdr. og have opnået TRE 1.præmier på drevprøver, hvoraf de to 
skal være på hare – og her er den danske schweissprøve altså vand i forhold !!  
2. Jaktprovschampionat SJCh: Samme tre 1.præmier på drevprøver og derudover en 2.pr. på 
udstilling, når hunden er min. 15 mdr. 
 
Tilbage til jubilæet, som blev fejret over tre dage på en landbrugsskole lidt nord for Halmstad. 
Stemningen var som på VSS. Der var bl.a. en større lejrplads og fælles grillaften om fredagen. 
Lørdag var der tilmeldt 81 beagler til jubilæumsudstillingen, som blev dømt af David Nicholsson 
fra England. Med tanke på den store fokusering på svenske jagtmeritter, så var det 
intreressant at se, at 16 af de tilmeldte hunde var dansk opdrættede eller direkte efter danske 
forældre, og at stort set alle blev vinderplaceret – 4 af dem var endda blandt de bedste i hvert 
køn.  
Lørdag aften var der gallafest, så jubilæet blev fejret med maner.  
Et stort tillykke til Svenska Beagleklubben. 
 

  
BIR: Tail Tip’s Ghost Shine III 

 
BIM: Merryant’s How High The Moon 



 

  
BIR Unghund:  

OB-LA-DI’s Doc Brown In the Future 
BIM Unghund: 

Top Attraction’s Vanilla Sky 

 

 

1. Vinder Champ.tæver: 
Utvängs Nellie 

 

 
 
 
 
 
 


